
Cargo/Função: Analista Biólogo ‑ A
Lotação: SEAPI ‑ Div. de Centros de Pesq., Diagnóstico e Serviços

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº º 53.481 de 22 de março
de 2017, artigos 4º , inciso XX e XXI,  CONCEDE Gratificação por Exercício de Atividades Insalubres em grau médio no
percentual de 20% a servidora em exercício no Laboratório de Fixação Biológica de Nitrogênio, na Divisão de Centros
de Pesquisa, Diagnóstico e Serviços, da Secretaria da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação ‑
SEAPI, a contar de 26/03/2024, conforme laudo da DISAT nº 2382/2024, nos termos da Lei Complementar 10098/94, art.
107 e Laudo Pericial nº 015/2019.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2024001140747

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9212/2024 Objeto: Serviços de transporte intermunicipal de passageiros, com fornecimento de alimentação, nos dias

17 e 20 de outubro de 2024 em diversos municípios do RS.
DATA: 18/09/2024, às 09h. PROCESSO: 24/2800-0001447-0.

EDITAL PE 0506/2024 Objeto : Registro de preços de equipamentos/materiais de segurança e proteção.
DATA: 24/09/2024, às 09h. Processo: 24/1300-0004717-0.

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9203/2024 Processo 23/0500-0001254-0

Objeto: Serviços de manutenção do sistema de distribuição de energia elétrica no Parque Zoológico, no Pesqueiro e no
Horto Florestal Balduíno Rambo, em Sapucaia do Sul/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DA SESSÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, para responder pedidos de esclarecimentos e impugnações protocolados pelos
licitantes interessados, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0378/2024 Processo 24/1203-0011755-0

Objeto: M esa cirúrgica motorizada.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão para
o dia 06/09/2024 , às 09h .

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 906/2024
Objeto(s): 0035.0544.010005 NOTEBOOK - PADRÃO BÁSICO R$ 3231,6800 un
Processo: 23/1300-0007408-3, Edital: 0160/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: MULTILASER INDUSTRIAL S/A, com CNPJ 59.717.553/0006-17.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a

Porto Alegre, quarta-feira, 4 de setembro de 2024 45Diário Oficial Nº 177



julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Portarias
Protocolo: 2024001140748

PORTARIA Nº 61/2024
  
O DIRETOR-GERAL, no uso da competência que lhe conferem, e tendo em vista o disposto no art. 205 e seguintes da Lei
Complementar Estadual nº 10.098/1994,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Instaurar o Processo Administrativo Disciplinar visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas
descritas no Expediente Administrativo nº 000777-39.00/23-0, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que
emergirem no curso dos trabalhos.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Carlos Mussi Alvim,
Diretor-Geral

Resoluções
Protocolo: 2024001140749

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RIO GRANDE DO SUL
Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar - Bairro Centro - CEP 90020-023 - Porto Alegre - RS - www.agergs.rs.gov.br 

CNPJ 01.962.045/0001-00
RESOLUÇÃO DECISÓRIA

RED Nº 754/2024, de 03 de setembro de 2024.
Sessão nº 29/2024

 
Saneamento. CORSAN. Tarifa de Limpeza de Fossas Sépticas.

Requerimento da Câmara de Vereadores de Quaraí. Indeferimento.
 

O Conselho Superior da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul,  no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 10.931, de 09 de Janeiro de 1997,

Considerando  o contido no processo 00595-39.00/22-4;

RESOLVE,  por unanimidade:
  Art. 1º Indeferir o requerimento apresentado pela Câmara de Vereadores de Quaraí, mantendo os valores das tarifas de
serviço de limpeza de fossas sépticas prestados pela Companhia Riograndense de Saneamento - Corsan.
Art. 2º A presente Resolução entra em vigor na data da sua publicação.
 
Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul – AGERGS, em 03 de

setembro de 2024.
 

Luciana Luso de Carvalho,
Conselheira-Presidente.

Paulo Roberto Petersen,
Conselheiro Revisor.

Alexandre Alves Porsse, 
Conselheiro Relator

Marcelo Spilki

Porto Alegre, quarta-feira, 4 de setembro de 2024 46Diário Oficial Nº 177


